



Ogrēnietis

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 18 (294)

OTRDIENA, 2007. GADA 18. SEPTEMBRIS

BEZMAKSAS

Ogres novada domes sēdē 13. septembrī

Piedalās deputāti: Edvīns Bartkevičs, Pēteris Dimants, Raimonds Javojšs, Arvis Auziņš, Georgs Gutpelcs, Ludvigs Tribockis, Ilga Vecziedīņa, Vladimirs Paškovičs, Gunārs Kārklīņš, Vita Pūķe, Jānis Latišs, Ludmila Sokolova; **nepiedalās** Juris Tukišs.

Mūzikas skolā var mācīties arī pieaugušie

Izskatot Ogres mūzikas skolas direktora pienākumu izpildītājas Irēnas Ignatānes iesniegumu, dome nolēma piekrist pieaugušo izglītības maksas grupas izveidošanai mūzikas skolā. Tas nozīmē, ka ne tikai skolas vecuma bērni un jaunieši, bet arī pieaugušie, kuriem ir vēlme izkopt un pilnveidot savus muzikālos dotumus, varēs apmeklēt mūzikas skolu. Ar domes lēmumu maksa šajā grupā ir noteikta Ls 18 mēnesī.

Dome noteica līdzdalības maksu par mācībām un pakalpojumiem mūzikas skolas audzēkņiem. Ar šā gada septembri tā ir Ls 7 mēnesī (vienam audzēkņim). Ja audzēknis nāk no daudz bērnu vai maznodrošinātas ģimenes, tad jāmaksā mazāk - Ls 3,50 mēnesī. Par instrumentu iri maksa noteikta Ls 1 mēnesī, bet par nošu izmantošanu un kopēšanu - Ls 2 gadā.

Sagatavošanas klasē par katru

audzēkni jāmaksā Ls 15 mēnesī.

Ar skolas pedagoģiskās padomes lēmumu no līdzdalības maksas var atbrīvot mūzikas skolas audzēkņus, kuru mācību un radošā darba sasniegumi ir īpaši atzīmēti, kā arī audzēkņus no maznodrošinātām ģimenēm.

Līdzdalības maksa nav jāmaksā Ogres mūzikas skolā strādājošo skolotāju bērniem, kuri apmeklē nodarbības šajā skolā.

Ārvalstniekiem jāmaksā par izglītību

Saskaņā ar LR Izglītības likuma 12. panta prasībām dome ir noteikusi maksu par izglītības iegūvi ārvalstniekiem, kuri mācās Jaunogres vidusskolā. Ar šā gada 1. septembri

maksa noteikta Ls 41 mēnesī. Pagājušajā mācību gadā tā bija Ls 27 mēnesī.

Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem par vispārējās izglītības iegūvi

Latvijas skolās nav jāmaksā.

Bez maksas mācās arī to valstu jaunieši, kuri Latvijā, tostarp arī Ogrē, ierodas no citām valstīm skolēnu apmaiņas programmās.

Jālauž līgumi ar ēdināšanas uzņēmumu bērnodaržos un skolās

Vairākās Ogres novada izglītības iestādēs audzēkņu ēdināšanu nodrošina SIA "Fazer Amica". Novada domes sēdē 13. septembrī nolemts izdarīt izmaiņas attiecībā ar šo firmu.

Šāds lēmums pieņemts, izskatot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 22.05.2007. vēstuli Nr. 1/5030 "Par informācijas sniegšanu" un Iepirkumu uzraudzības biroja 11.05.2007. atzinumu Nr. 1533 "Par ēdināšanas pakalpojumu iepirkumiem Ogres pilsētas izglītības iestādēs".

Jaunogres vidusskolas direktorei Ludmilai Sokolovai uzdots noslēgt ar SIA "Fazer Amica" vienošanos par grozījumiem 28.06.2005. sadarbības līguma termiņā, noslēdzot to uz laiku, kas nav ilgāks par 5 gadiem (pašreiz līgums noslēgts uz 10 gadiem, taču likums "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" nosaka, ka pakalpojumu līgums var tikt slēgts uz laiku, kas nav ilgāks par 5 gadiem).

Ogres novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem uzdots organizēt ēdināšanas pakalpojumu iepirkumu savās pirmsskolas izglītības iestādēs atbilstoši Publisko iepirkumu likuma prasībām. Pēc ēdināšanas pakalpojumu iepirkuma procedūras pabeigšanas domes priekšsēdētājam Edvīnam Bartkevičam uzdots lauzt 2005. gada 29. decembrī ar SIA "Fazer Amica" noslēgto līgumu par bērnu ēdināšanu novada pirmsskolas izglītības iestādēs kā neatbilstošu likuma "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" un Publisko iepirkumu likuma

prasībām. Laužot līgumu, domei būs jāatlīdzina SIA "Fazer Amica" ieguldījumi izglītības iestāžu ēdināšanas blokos - tas tiks veikts līgumā paredzētajā kārtībā. Savukārt pirmsskolas izglītības iestādes "Strautiņš" vadītājam Aizai Tisai pēc iepirkuma procedūras pabeigšanas uzdots lauzt ar SIA "Fazer Amica" 2005. gada 31. maijā noslēgto sadarbības līgumu - arī kā neatbilstošu likuma "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" un Publisko iepirkumu likuma prasībām.

Ogres 1. vidusskolas direktorei Inetai Tamanei uzdots lauzt 2006. gada 28. augustā ar SIA "Fazer Amica" noslēgto sadarbības līgumu kā neatbilstošu Publisko iepirkumu likuma prasībām.

Par to, kāpēc ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja, t.i. SIA "Fazer Amica", izvēlē radusies šāda situācija, skaidro domes juridiskās nodaļas vadītāja Stefānija Bertmane: "Saskaņā ar likuma "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" (bija spēkā līdz 01.05.2006.) 2. pantu un Publisko iepirkumu likuma (spēkā no 01.05.2006.) 2. pantu viens no šo likumu mērķiem ir nodrošināt valsts un pašvaldību līdzekļu efektīvu izmantošanu, bet tā kā par ēdināšanas pakalpojumiem, kurus sniedz SIA "Fazer Amica Latvija", pašvaldība nemaksā (par to SIA "Fazer Amica Latvija" maksā pakalpojuma saņēmēji - pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņus un Ogres 1. vidusskolas skolēnu vecāki), tika uzskatīts, ka,

slēdzot ar SIA "Fazer Amica Latvija" līgumus, likums "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" un Publisko iepirkumu likums nav jāpiemēro.

Saskaņā ar likuma "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" 4. panta 4. daļu, ja pasūtītājs slēdz līgumu par pakalpojumiem, kas minēti šī likuma 2. pielikuma "B" daļā (17. kategorija - "Viesnīcu un restorānu pakalpojumi") nav jāpiemēro neviena no šī likuma 22. pantā paredzētajām iepirkuma procedūrām (ko atzīst arī Iepirkumu uzraudzības birojs - IUB). Bija jāpiemēro šī likuma 12., 13.1 un 32. panta noteikumi, t.i., bija jāastāda tehniskās specifikācijas (kas bija izdarīts attiecībā uz domes līgumu ar SIA "Fazer Amica Latvija" par ēdināšanu PII) un pēc lēmuma pieņemšanas par līguma slēgšanu ar SIA "Fazer Amica Latvija" bija jānosūta paziņojums par iepirkuma procedūras rezultātiem publicēšanai IUB (paziņojums par to, ar ko dome slēdz līgumu). Pēdējais noteikums nav ievērots aiz neuzmanības, jo, zinot, ka šis pakalpojums ir izņēmums no iepirkumu likuma viedokļa un iepirkuma procedūra nav jāpiemēro (šis noteikums ietekmē tikai līguma slēgšanas datumu - saskaņā ar likuma "Par iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām" 33. panta 6. daļu iepirkuma līgumu slēdz ne agrāk kā pēc 7 darba dienām no dienas, kad IUB nosūtīts minētais paziņojums)."

Pabeidz nekustamo īpašumu privatizāciju

Domes sēdē deputāti izskatīja iesniegtos lēmumprojektus par divu pašvaldības nekustamo īpašumu privatizācijas pabeigšanu.

Dome atzina par pabeigtu nekustamā īpašuma Kalna prospektā 1A,

Ogrē, privatizāciju.

Saskaņā ar 29.06.2007. noslēgto pirkuma līgumu Juris Feodorovs ir pilnā apmērā samaksājis pirkuma cenu - Ls 10435.

Par pabeigtu atzīta arī nekustamā

īpašuma Salas ielā 2, Ogrē, privatizācija. Privatizētājs - SIA "Lathansa" - ir pilnā apmērā norēķinājis par pirkumu, kā tas paredzēts 18.07.2007. noslēgtajā līgumā, samaksājot Ls 1325.

speciālisti atzina, ka vairākas lietas noteikti jāuzlabo, piemēram, transporta kustības shēma, autostāvvietu platība, ēkas fasāde u.c.

Zemes gabalu, uz kura plānotas

Turpinājums 2. lpp.

Tirdzniecības centra būvniecības ieceres skices jāpārstrādā

Domes sēdē deputāti atkārtoti izskatīja jautājumu, kas saistīts ar tirdzniecības centra "Jaunogre" Rīgas ielā 114, Ogrē būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanu.

Tirdzniecības centra būvniecības

ierosinātais ir SIA "Ogres Jumis", zeme pieder Ludmilai Feodorovai.

Publiskās apspriešanas laikā tika izteikti priekšlikumi izmaiņām un papildinājumiem tirdzniecības centra skicē. Arī starpresoru komisijas sēdē, izvērtējot būvniecības ieceres skici,

SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!

Ogres novada domes sirsnīgi sveic

99 gadu jubilejā
Elmu Jansoni

96 gadu jubilejā
Veru Gajevalu

94 gadu jubilejā
Veroniku Skrebeli

93 gadu jubilejā
Veltu Slapiņu
Anastasiju Jemeljanovu

92 gadu jubilejā
Jāzepu Jakobānu

91 gada jubilejā
Bronislavu Vītolu
Valentīnu Tenču



85 gadu jubilejā
Veru Martinsoni
Vilmu Teterovski
Ausmu Dimbieri
Lidiju Aluti
Lidiju Čmilenko
Arturu Šternu
Pāvelu Kopilovski
Ignatu Dimantu
Helēnu Tropu

80 gadu jubilejā
Annu Podzuku
Helēnu Zviedri
Skaidriti Ašaku
Veru Baranovu
Veru Kuzminu
Laumu Felzenbergu
Arvidu Bokī
Ainu Jurgensoni
Dainu Puriņu

Laika posmā no 20. augusta līdz 15. septembrim Ogres novadā reģistrēti 29 jaundzimušie - 13 meitenes un 16 zēni.
Ogres novada dome sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

AICINA DARBĀ

Sakarā ar paplašināšanos Ogres novada pirmsskolas izglītības iestāde "Strautiņš" Ogrē, Lapu ielā 9 aicina darbā:

pirmsskolas pedagogus, medmāsu, sētnieku.

Pieteikties pie vadītājas. T. 5021950.

Ogres Jaunatnes veselības centrs aicina uz nodarbībām jauniešus!

Ogre ir viena no pirmajām Latvijas pilsētām, kas apzinājās nepieciešamību pēc precīzas, objektīvas un kvalitatīvas reprodūktīvās izglītības tieši jauniešiem. Ogres novada dome kopš 1996. gada ir atbalstījusi Ogres Jaunatnes veselības centra (OJVC) darbību, kura mērķis ir informēt un izglītēt Ogres novada iedzīvotājus, īpaši jauniešus, par reprodūktīvo, seksuālo un garīgo veselību.

OJVC darbības pamatvirzieni:

- jauniešu izglītošana par seksuālo, reprodūktīvo un garīgo veselību - nodarbības jauniešu grupām (1.-12. klase);
- individuālās konsultācijas par interesējošo tēmu vai jautājumu;
- brīvprātīgo jauniešu grupas aktivitātes (diskusijas, akcijas, konkursi, nodarbības u.c.);
- informatīvo pasākumu organizēšana (semināri, lekcijas, nometnes u.c.).

Viena gada laikā OJVC apmeklē apmēram 3000 pusaudži un jaunieši, kuri nepiespiestā, jauniešiem draudzīgā un neformālā atmosfērā var iegūt precīzu informāciju, diskutēt un uzdot jautājumus par dažādām tēmām.

OJVC piedāvā apmeklēt nodarbības par šādām tēmām:

-attiecības; -cilvēku tirdzniecība; -konfliktu risināšana; -saskarsmes un socializācijas prasmes; -kontracepcija; -pubertāte; -seksualitāte; -smēķēšana, alkohols, narkotikas; -sociālā atstumtība, integrācija; -STI, HIV/AIDS; -vardarbība; -vides izglītība, zaļais dzīvesveids.

Vienas nodarbības ilgums ir 90 minūtes.

Labākais rezultāts tiek sasniegts, ja nodarbības noklausās visas piedāvātās tēmas, taču tās var sāktot atbilstoši vecumam, grupas zināšanām un interesēm.

Uz grupu nodarbībām vai individuālajām konsultācijām var pieteikties pa tālruni 50 23360, 25925739 vai 26414687 pie Natas.

Ogres Jaunatnes veselības centrs atrodas Ogrē, Meža prospektā 9, "Dziednīcā", 3. stāvā (64., 65. kabinets).

Iesvētīs karavīru kapus Ogrē

Ar vainagu nolikšanu latviešu strēlnieku kapos Ogrē, Turkalnes ielā piektdien, 21. septembrī pl. 14.30 sāksies karavīru kapu iesvētīšanas pasākums.

Pēc tam, pl. 15, tas turpināsies karavīru kapos J. Čakstes prospektā, kur šovasar pabeigts šo kapu labiekārtošanas projekts. Piemīņas pasākumā piedalīsies Vācijas Federatīvās Republikas vēstnieks Latvijā Eberhards Šupiuss, vācu karavīru kapu kopšanas Tautas apvienības valdes prezidents Reinhards Firers un valdes loceklis profesors Folkers Hanemans, Brāļu kapu komitejas priekšnieks Eizens Upmanis, Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, Bundesvēra karavīri, Ogres karavīru kapos apbedīto karavīru piederīgi.

Ekumenisko svētbrīdi un kopīgu lūgšanu vadīs evaņģēliski luteriskās baznīcas un Romas katoļu Baznīcas pārstāvji.

Preses dienests

DONORU DIENA OGRĒ

29. septembrī no pl. 10

Ogres Kultūras centra Izstāžu zālē.

Bakteriālās iedegas – arī Ogrē

Valsts augu aizsardzības dienests informē, ka bīstamā augu karantības slimība – bakteriālās iedegas – konstatēta arī Ogrē. Slimība konstatēta pie Ogres upes dambja augošajām vilkabelēm. Kā informē domes izpilddirektors Pēteris Špakovskis, līdz 24. septembrim domei jāorganizē šo vilkabeļu likvidēšana.

Pēc Valsts augu aizsardzības dienesta informācijas, bakteriālās iedegas bojā ābeles, bumbieres, krūmciņonijas, korintes, pilādžus, vilkabeles un klintenes, savukārt ķiršiem, plūmēm, ogulājiem un etikkokiem slimība neesot bīstama.

Slimie koki izskatās kā apdeguši vai sala bojāti, to koku miza uzpušas, plaisā, kļūst brūngansarkana. Lapas

un augļi kokos nobrūnē, strauji čokurojas un iet bojā, bet nenokrīt. Jaunie dzinumi ar visām lapām, sākot no galotnēm, strauji nobrūnē un izliecas āķa formā. Mitrā un siltā laikā no bojātajiem pumpuriem, ziediem, jaunajiem dzinumiem, mizas plaisām un augļiem izdalās pienbalts vai zeltains šķidrums – eksudāts. Taču šīs slimības simptomi var būt līdzīgi citu slimību simptomiem, slimību var noteikt tikai laboratoriski.

Valsts augu aizsardzības dienests aicina bakteriālo iedegu aizdomu gadījumā nekavējoties sazināties ar šā dienesta reģionālajiem inspektoriem. Ogres rajonu apkalpo Rīgas reģionālā nodaļa, tālruni: 67324506, 67323622.

Nikolajs Sapožņikovs

Turpinājums no 1. lpp.

Ogres novada domes sēdē 13. septembrī

Tirdzniecības centra būvniecības ieceres skices jāpārstrādā

būvēt tirdzniecības centru, šķērso tehniskās komunikācijas un to aizsargjoslas, tātad zemes gabalam ir reāli apgrūtinājumi, taču tie nav ierakstīti zemesgrāmatā. Šis fakts sarežģī būvniecības ieceres tālāko virzību.

Būvvaldes vadītāja Maija Rinka domes sēdē deputātiem skaidroja, ka domstarpības ir par būvniecības ieceres tālāko virzību, jo pēc publiskās apspriešanas būvniecības ierosinātais nav izpildījis būvvaldes prasības.

Deputāts Gunārs Kārklīns pauda neizpratni par būvniecības ierosinātāja pēkšņo steigu – tikai dienu pirms domes sēdes (un nevis agrāk) iesniegta garantijas vēstule par apgrūtinājumu ierakstīšanu zemesgrāmatā un komunikāciju pārceļošanu. Deputāts atzina, ka pozitīvs balsojums varētu būt tikai tad, kad būs sakārtoti visi dokumenti, kad apgrūtinājumi patiešām būs ierakstīti zemesgrāmatā.

Būvniecības ierosinātāja – SIA “OGRES JUMIS” pārstāvis Aivars Silīns aicināja deputātus pieņemt tādu

lēmumu, lai nebūtu vēlreiz jāveic publiskā apspriešana. Viņš skaidroja, ka arhitektūras – plānošanas uzdevumā visi nosacījumi taču būs ierakstīti, ja tos neizpildīs, nebūs iespējams saskaņot tehnisko projektu.

Deputāte Ilga Vecziedina rosināja pieņemt tādu lēmumu, lai nekavētu būvniecības ierosinātāja tālāko darbību. Viņa arī atgādināja, ka domei un būvvaldei jābūt vienādi korektai pret visiem uzņēmējiem. Savukārt M. Rinka skaidroja, ka nekādi šķēršļi uzņēmējam netiek likti, taču viņam ir jāpilda būvvaldes prasības un jāievēro visi noteikumi – tie ir vienādi visiem, nekāda “šķirošana” nenotiek.

Pēc garām debatēm deputāti nolēma apstiprināt publiskās apspriešanas rezultātus un uzdeva būvniecības ierosinātājam SIA “Ogres Jumis” izstrādāt jaunu tirdzniecības centra “Jaunogre” būvniecības ieceres skici, ievērojot starpresoru komisijas iebildumus un publiskās apspriešanas rezultātu apkopojumā izteiktās prasības.

Apstiprināti detālplānojumi

Domes sēdē galīgajā redakcijā ir apstiprināti detālplānojumi Ogresgala pagastā:

- zemes gabaliem “Madaras”, kadastra Nr. 7480-005-0051, “Široni”, kadastra Nr. 7480-005-0050, “Široni-1”, kadastra Nr. 7480-005-0866, un izdoti Ogres novada saistošie noteikumi Nr. 95 “Detālplānojums zemes gabaliem “Madaras”, “Široni”, “Široni-1” Ogresgala pagastā, Ogres novadā”;

- jaunizveidotajai ielai piešķirts **Strūgu ielas** nosaukums;
- zemes gabalu atdališana un ierakstīšana Zemesgrāmatā pieļaujama tikai pēc plānotās ielas un autocelam A-6 (Rīga - Daugavpils - Baltkrievijas robeža) paralēlās “Laumīnas”, kā arī inženierkomunikāciju izbūves un nodošanas ekspluatācijā.

- zemes gabalam “Laumīnas”, kadastra Nr. 7480-005-0018, un izdoti Ogres novada saistošos noteikumi Nr. 96 “Detālplānojums zemes gabalam, “Laumīnas”, Ogresgala pagastā, Ogres novadā”;

- jaunizveidotajai ielai piešķirts **Strūgu ielas** nosaukums;
- zemes gabalu atdališana un ierakstīšana Zemesgrāmatā pieļaujama tikai pēc plānotās ielas un autocelam A-6 (Rīga - Daugavpils - Baltkrievijas robeža) paralēlās “Laumīnas”, kā arī inženierkomunikāciju izbūves un nodošanas ekspluatācijā.

Minētie darbi veicami par detālplānojuma projekta ierosinātāju līdzekļiem.

Nikolajs Sapožņikovs

Par tirdzniecības centra “Jaunogre” Rīgas ielā 114, Ogrē būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanu un grozījumu izdarīšanu būvniecības iecerē (Ogres novada domes lēmums 13.09.2007.)

Dome, atklāti balsojot “par” - 9 balsis (E. Bartkevičs, V. Pūķe, G. Kārklīns, V. Paškovičs, L. Sokolova, J. Latišs, R. Javošs, A. Auziņš, P. Dimants), “pret” - 3 (I. Vecziedina, L. Tribockis, G. Gutpeļs), nolēmj:

1. Apstiprināt publiskās apspriešanas rezultātus.

2. Veikt grozījumus tirdzniecības centra “Jaunogre” Rīgas ielā 114, Ogrē, būvniecības iecerē.

3. Uzdot būvniecības ierosinātājam SIA “Ogres Jumis” izstrādāt jaunu tirdzniecības centra “Jaunogre” būvniecības ieceres skici, ievērojot starpresoru komisijas iebildumus un publiskās apspriešanas rezultātu apkopojumā izteiktās prasības.

4. Pēc būvniecības ieceres grozi-

jumu iesniegšanas Ogres novada domes būvvaldē izskatīt to atbilstību Ogres pilsētas teritorijas plānojumam un Ogres novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 60 un nodot to atkārtotai publiskajai apspriešanai.

5. Uzdot domes preses dienestam lēmumu “Par tirdzniecības centra “Jaunogre” Rīgas ielā 114, Ogrē būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanu un grozījumu izdarīšanu būvniecības iecerē” publicēt Ogres novada preses izdevumā “Ogrēnietis”.

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot domes izpilddirektoram Pēterim Špakovskim.

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**

Ogresgala pamatskolai – Zaļais karogs

19. septembrī pl. 14 Ogresgala pamatskola saņems lielu balvu – Zaļo karogu.

Ogresgala pamatskola ir viena no divdesmit Latvijas skolām, kurām šogad piešķirts starptautiskais Ekoskolas nosaukums un Zaļais karogs par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē. Vēl trīspadsmit skolas saņem Zaļo diplomu un Latvijas Ekoskolas nosaukumu, septiņām

skolām izteikta atzinība par veiksmīgi uzsāktu darbu.

Ekoskolu programma ir viens no populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Tā ir ANO Vides programmas sadarbības partnere vides izglītībā un ir pamats vides izglītības procesa organizēšanai skolās. Pašlaik Ekoskolu programmā ir iesaistītas 17 000 skolas visā pasaulē. Latvijā programmā piedalās 51 mācību iestāde.

Ekoskolu programmas atpazīstamākais elements ir Zaļā karoga

balva. Latvijas Ekoskolas nosaukums un diploms ir nacionāla līmeņa balva skolām, kuras ir ceļā uz Zaļo karogu. Programmas ieviešanu Latvijā koordinē Vides izglītības fonds. Latvijā programmu finansiāli atbalsta Latvijas Vides aizsardzības fonds.

Lēmumu par skolu apbalvošanu pieņem žūrija, kuras sastāvā ir valsts un sabiedrisko vides aizsardzības un izglītības organizāciju pārstāvji.

Nikolajs Sapožņikovs

Brīvības ielā darbi rit raiti

Ogres pilsētas centrā pilnā sparā turpinās Brīvības ielas rekonstrukcija posmā no Plavas ielas līdz Tinūžu ielai, pārveidojot šo posmu par gājēju ielu.

Atgādināšu, ka darbus veic SIA “UNI LR”, ar kuru Ogres novada dome, pamatojoties uz atklātā konkursa rezultātiem, ir noslēgusi uzņēmuma līgumu. Šis projekts nav lēts - darbu izpildes līgumcena ir Ls 1 104 424,70.

Šogad jāveic daļa paredzēto darbu, otra daļa tiks veikta nākamgad, rekonstrukcija jāpabeidz līdz 2008. gada jūnijam.

Ir izbūvēts ūdensvads, kanalizācijas un elektroapgādes inženierkomunikācijas, pašlaik tiek veikta ielas seguma izbūve, tā ka nav pamata runāt par to, ka drīz jauno ielas segumu nāksies uzlauzt, lai būvētu ūdensvadu.

Nākamgad veicami labiekārtošanas darbi, ieskaitot koku stādīšanu un apzalošanu.

Ūdensvada un kanalizācijas izbūvei darbu koptāmē paredzēti Ls 106 636,92, elektroapgādei - Ls 121 427,67, bet labiekārtošanas darbiem - Ls 622 801,09.

Ogres novada domes komunālās

nodaļas inženieris Elmārs Drātnieks, kurš ir atbildīgs par šā projekta izpildes uzraudzību, atzīst, ka objekts nav vienkāršs un neērtības būvdarbu dēļ nākas pieciest gan gājējiem, gan apkārtejiem uzņēmējiem. Kā informē E. Drātnieks, būvdarbi rit pēc apstiprinātā grafika, nekādu neparedzētu un nepārvaramu šķēršļu nav. Drīz sāksies bruģēšanas darbi.

Domes izpilddirektors Pēteris Špakovskis atzinīgi vērtē SIA “UNI LR” speciālistu un strādnieku attieksmi un darba kvalitāti.

Nikolajs Sapožņikovs

OGRES NOVADA DOMES BŪVVALDĒ

Laika periodā no 2007. gada 3. septembra līdz 14. septembrim būvvalde ir izskatījusi būvniecības iesniegumus:

Ogresgala pagastā –

“Zalumnieki – 1” - diķa projekta izstrādāšanai; “Akmeņkalni” - saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, d/s “Lašupes” 835 - dārza mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai; “Pussalas” - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai; Pilādžu iela 12D - dzīvojamās mājas un pirts projekta izstrādāšanai; d/s “Lašupes” 365 - dārza mājas projekta izstrādāšanai; d/s “Lašupes” 659 - dārza mājas projekta izstrādāšanai atkārtota izskatīšana;

Ogrē -

Brīvības iela 97 - saimniecības ēkas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai; Strautu iela 7 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai; Strēlnieku prospekts 26 - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai; Vizbulu iela 2 - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai; Viksnu iela 5 dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai;

Jāna Čakstes prospekts 15 - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai; Sporta iela 6 dzīvojamās mājas rekonstrukcijas, pirts, siltumnīcas un sētas projekta izstrādāšanai; Ābolu

ielā 21 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai; Vidus prospekts 26A - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai; Mārsila iela 10, 12, 15 - grāvja rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai.

Izskatīti un akceptēti būvprojekti:

Ogresgala pagastā –

“Mežodīni” - viensētas projekts; d/s “Ogre” 97 - dārza mājas rekonstrukcijas projekts; d/s “Ogre” 81 - dārza mājas rekonstrukcijas un saimniecības ēkas projekts; Krasta iela 3 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas projekts; Pionieru iela 17, Ciemupe - dzīvojamās mājas projekts;

Ogrē –

Akmeņu iela 36 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekts; Norupes iela 18 - pirts projekts; Lēdmanes iela 21 - saimniecības ēkas, lapenes un žoga projekts; Mārsila iela 1 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekts; Draudzības iela 21 - saimniecības ēkas projekts; Uzvaras iela 3 - dzīvojamās mājas projekts; Druvas iela 2 - SIA “Fazer maiznīca” maizes ražotnes 20kW elektroapgādes projekts.

Ar būvvaldes lēmumu noteiktas 6 adrešes:

Plūmju iela 7; Plūmju iela 9; Plūm-

ju iela 30; “Mazkalni”; Aizkrasti” Ogresgala pagasts, Ogres novads, Ogres rajons;

Lauzu gatve 2M, Ogrē, Ogres novads, Ogres rajons.

Ekspluatācijā pieņemti 8 objekti Ogrē:

gāzes apgāde - Atpūtas iela 4; Baldones iela 14; Rūpnieku iela 6; Birzgales iela 31; Bērslapu iela 15; Mičurina iela 9A; Ziemeļu iela 11; J. Čakstes prospekts 22B.

Izsniegtas būvatļaujas:

Ogrē –

Klusā iela 17, 19, 21, 23, 25, Suntažu iela 15, - dzīvojamo māju gāzes apgāde; Zilokalnu prospekts 6 - dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcija; Norupes iela 18 - pirts māja; Poruka iela 30 - dzīvojamā māja; Mārsila iela 1 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējie tīkli); “Urga” 316 - dārza māja (rekonstrukcija);

Ogresgala pagastā -

“Mežodīni” - viensēta; “Piebalgas”, Ciemupe - dzīvojamā māja (pārreģistrācija).

Paziņojums par būvniecības publisko apspriešanu

Ar Ogres novada domes būvvaldes 2007. gada 11. septembra sēdes lēmumu “Par ieceres materiālu nodošanu publiskajai apspriešanai” (sēdes protokols Nr. 34, 3.1.§), laika periodā no 2007. gada 18. septembra līdz 2007.

gada 16. oktobrim publiskai apspriešanai tiek nodoti darījumu ēkas jaunbūves “Ogres centrs” Ogrē, Brīvības ielā 1B, 3A būvniecības ieceres materiāli.

Būvniecības ierosinātājs IPAS “Parex Asset Management”, reģistrācijas Nr. 40003577500, juridiskā adrese Basteja bulvāris 14, Rīga, LV1050.

Projektētāji: SIA “SmartDesing”, reģ. Nr. 50003099191, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 101, Rīgas raj., LV1011.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli un projekta skices pieejamas apskatei foajē pie būvvaldes Ogres novada domes ēkā, Brīvības ielā 48, Ogrē, no šā gada 18. septembra līdz 16. oktobrim domes darba laikā.

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada domes sēžu zālē Brīvības ielā 48, Ogrē, 2007. gada 27. septembrī plkst. 17.

Atsauksmes par būvniecības ieceri

Paziņojums par detālplānojumu nodošanu sabiedriskajai apspriešanai

2007. gada 13. septembrī novada dome pieņēmusi lēmumus par detālplānojumu Ogres pilsētā Zaķu ielā 3A un Ogresgala pagastā Aroniju ielā 16 un Ābelu ielā 1A pirmo redakciju nodošanu sabiedriskajai apspriešanai laika posmā no šā gada 24. septembra līdz 22. oktobrim. Detālplānojumi paredz zemes gabalu sadali rindu māju vajadzībām.

Materiāli pieejami apskatei un atsauksmju izdarīšanai katru darba dienu no pl. 8 līdz 17 Ogres novada domē Ogrē, Brīvības ielā 48, 2. stāva vestibulā pie Būvvaldes telpām.

Sanāksme detālplānojumu pirmo redakciju apspriešanai notiks 2007. gada 18. oktobrī Ogres novada domes zālē, Ogrē, Brīvības ielā 48. Pl. 17 notiks sanāksme par detālplānojumu

iesniedzamas Ogres novada domes būvvaldē Ogrē, Brīvības ielā 48, LV-5000, tālrunis 5071175, e-pasts: buvvalde@oic.lv līdz 2007. gada 16. oktobrim (ieskaitot).

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē paredzēta 2007. gada 25. oktobrī (laiku varēs precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Ogrē, Brīvības ielā 48.

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norikots Ogres novada domes būvvaldes galvenais arhitekts Pēteris Zilberts.

Zaķu ielā 3A, pl. 17.30 notiks sanāksme par detālplānojumu Aroniju ielā 16 un Ābelu ielā 1A.

Rakstiskās atsauksmes līdz šā gada 22. oktobrim adresēt Ogres novada domei, Brīvības ielā 48, LV-5001. Atbildīgā amatpersona Ogres domes būvvaldes teritorijas plānotājs U. Apinis, kontakttālrunis 5071178, vai e-pasts: buvvalde@oic.lv.

Pamats ir šeit – Ogres pamatskolā

Statistika

Līdz ar septembri Ogres pamatskola sākusī jauno mācību gadu.

Šobrīd Ogres pamatskolā strādā 64 pedagogi, tai skaitā divpadsmit maģistri, divi maģistranti; 99% pedagogu ir atbilstoša augstākā pedagoģiskā izglītība. Tie, kuriem tādas nav, pašlaik mācās. Ogres pamatskolā 26 klasēs mācās 580 skolēnu. Skolā skolēni var saņemt psihologa, sociālā pedagoga un logopēda nepieciešamo atbalstu, ir nodrošināta kvalificēta medicīniskā aprūpe. Skolā strādā 12 tehniskie darbinieki.

Divas mācību programmas

Ogres pamatskolai ir licencētas divas izglītības programmas – pedagoģiskās korekcijas (klases atrodas Suntažu ielā 2) un pamatzinātnes pirmā posma (1.-6.klase) izglītības programmas, līdz ar to Ogres pamatskola var nodrošināt katram bērnam piemērotāko pedagoģiskās palīdzības veidu, kurš dotu vislabāko rezultātu bērna attīstībā un mācību darbā.

Visi svarīgākie vēsturiskie skolas dzīves mirkli tiek saglabāti fotogrāfijās, kuras īpaši mākslinieciski apstrādā paši skolotāji un ievieto

Ogres pamatskola - e-skola

Līdztekus remontdarbiem, skolas direktore rūpējās, lai pedagogiem būtu nodrošināta materiāltehniskā bāze, kas ievērojami atvieglo un uzlabo skolotāju darbu, bet skolēniem rada aizvien lielāku interesi par mācībām.

Ogres pamatskola esot pirmā skola rajonā, kura piedalās projektā e-skola. Agnis Kalniņš, skolas direktores vietnieks informātikas jautājumos, Ogres pamatskolā izveidojis skolas iekšējo interneta tīklu - tagad skolotāji un skolēni viens otram var nosūtīt informāciju elektroniski, apskatīt skolas programmu. Skolā ieviests elektroniskais klases žurnāls, pie kura iespējams piekļūt arī vecākiem – lai apskatītu sava bērna sekmes. Vecākiem ir iespēja pasūtīt izziņas un pa mobilo tālruni saņemt ziņojumus par sava bērna sekmēm. Liels atvieglojums vecākiem ir arī tas, ka skola skolēnus nodrošina ar visām nepieciešamajām mācību grāmatām, jāiegādājas tikai tās darba burtnicas un grāmatas, kuras bērnam jāaizpilda individuāli.

Ienāk modernās tehnoloģijas

Liels ieguvums skolai ir dokumentu

realizējusi projektu skolotāju kompetenču paaugstināšanā. Pedagogiem radīta iespēja apgūt jaunās tehnoloģijas un jauniegādātos mācību līdzekļus eksperimentiem un laboratorijas darbiem 144 stundu apjomā. Pedagogi apmācīti arī darbam ar elektronisko žurnālu.

“Skolotāji augstāko mācību iestādi ir beiguši samērā sen,” saka direktore, “tāpēc ir nepieciešams atjaunot un sistematizēt zināšanas, īpaši dabaszinību skolotājiem, jo šajā priekšmetā ienāk aizvien vairāk no ķīmijas un fizikas.”

Staigā pa zoodārzu, sēžot klasē

V. Bērziņa uzskata, ka šobrīd ir moderno tehnoloģiju laiks: “Dabaszinībās un bioloģijā pagājušajā mācību gadā par piecpadsmit procentiem ir cēlies skolēnu izglītības līmenis. Tas noticis tieši tāpēc, ka bērniem pieejami dažādi materiāli praktisku darbu veikšanai. Viņiem ir lielāka motivācija mācīties. Skolēniem ir iespēja paviesoties pat Amerikas zooloģiskajā dārzā, atrodoties skolas klasē. No pirmās līdz sestajai klasei bērniem dominējošā ir vizuālā atmiņa, līdz ar to vizuālie materiāli veicina mācību priekšmetu apguvi, skolēna pieredzi.” V. Bērziņa vēlas, lai skolas dzīve neapstātos savā attīstībā un vienmēr būtu iespēja ieviest ko jaunu, jo tas padara mācību procesu interesantāku un aizraujošāku.

Nepilnības izglītības sistēmā

Ogres pamatskolas vadība uzskata, ka Latvijas izglītības sistēmā ir daudz nepilnību. Viena no tām – lielais papīru darbs, kas prasa ļoti daudz laika, kā arī nemitīgi mainīgie Ministru kabineta noteikumi, kuriem līdzīgi grūti izsekot. Direktore M.Banka uzskata, ka skolas darbinieku sarakstā būtu nepieciešams ierakstīt vēl kādu amatu – juristu, kurš konsultētu par jaunākajiem pieņemtajiem likumiem un rūpētos par iekšējo normatīvo aktu kvalitāti un atbilstību valsts pieņemtajām normām. “Agrāk informāciju par pārmaiņām izglītībā mums sniedza izglītības pārvalde,” stāsta direktore, “tagad tā man pašai jāmeklē internetā un par to jāinformē skolotāji.”

V. Bērziņa uzskata, ka problēmas rada tas, ka izglītības sistēma neatbilst plānveidīgi. “Iznāk tā, ka ilgus gadus mēs eksperimentējam, nevis vadāmies pēc kāda noteikta plāna,” domā V. Bērziņa, “visus nopietnos lēmumus pieņem bez mūsu klātbūtnes. Un to dara cilvēki, kuriem skolas dzīve ir maz pazīstama.”

Toties kā pozitīvu soli izglītības sistēmā direktore vērtē šogad piešķirtās piemaksas skolotājiem par individuālajām stundām, kuras pedagogi pavadā ar bērniem, sniedzot konsultācijas par apgūstamo vielu vai palīdzot sagatavoties olimpiādēm. Pagājušajā gadā šādu stundu skaits bija ierobežots.

Skolēniem augsti sasniegumi

Par savu skolēnu paveikto skolas vadība var tikai lepoties, jo Ogres pamatskolā nav tikpat kā neviena



nesekmīga skolēna un reti kuram ir vajadzība palikt otrā gadu. “Katru gadu mūsu skolēni saņem apmēram trispadsmit līdz piecpadsmit godalgotu vietu olimpiādēs, nereti tiekam līdz pat valsts mēroga olimpiādēm,” saka V. Bērziņa.

Skolā skolēniem pēc stundām ir iespēja saturīgi un interesanti pavadīt laiku, dodoties uz dažādiem pulciņiem un nodarbībām. “Interesu un izglītības pulciņu klāsts skolā ir liels,” atzīst A. Sirsniņa, “bērni piedalās dažādās skolu skatēs, viņus aizrauj sporta aktivitātes. Protams, tam visam nepieciešami līdzekļi, jo, lai uzstātos, vajag tērpus, lai būtu daudzveidīgākas sporta stundas - labāka materiālā bāze. Sporta inventārs, jāatzīst, nav liels.” Kopā ar V. Bērziņu nu tapis vēl viens projekts, kura mērķis – jauna sporta inventāra iegāde. “Pusi izdevumu - trīs tūkstošus latu - segs Sporta pārvalde, otru pusi – Ogres novada dome,” saka A.Sirsniņa, “seši tūkstoši ir pietiekami, lai pamatskolas līmenī bērniem apgādātu ar sporta inventāru.”

Pamatskolas pamats

Kā lielāko sasniegumu muzikālajā jomā A. Sirsniņa min skolotāju Artūra un Līndas Mangulu vadībā izveidoto, nu jau visiem pazīstamo grupu “Ogres blūza brāļi”, kuras dalībnieki savulaik zinības krājusi Ogres pamatskolā. “Šo skolotāju vārds izsaka kvalitāti,” pārliecināta A.Sirsniņa, “un, lai sasniegtu “Blūza brāļu” augstumus, vajadzīgs pamats. Un pamats ir šeit, pamatskolā.”

A. Sirsniņa ir priecīga par skolēnu sasniegumiem skatuves runas un netradicionālo deju konkursos. Strauji attīstās arī bērnu peldētprasme, jo no oktobra līdz pat maijam Ogres pamatskolas skolēniem sporta stundas notiek arī baseinā.

Interesanta sadarbība ir izveidojusies ar skolēnu vecākiem, kuri iesaistījušies skolēnu karjeras izglītībā, iepazīstinot skolēnus ar savu profesiju klases stundās vai arī savās darba vietās.

Darbs nozog laiku ģimenei

Runājot par novēroto skolēnu dzīvē, V. Bērziņa uzskata, ka bērniem lielākais sarūgtinājums, kam seko arī problēmas mācību apgūšanā, ir vecāku lielā aizņemtība: “Vēlētos, lai vecākiem izdotos savā aizņemtībā atrast brīvu brītiņu, ko pavadīt kopā ar savu bērnu. Reizēm taču vajag tikai parunāties, lai palīdzētu tikt galā ar kādu sāpi. Gadās, ka pat tam neatrodas laiks.” Viņai piekrīt arī A. Sirsniņa. M. Banka piebilst, ka nereti nākas uzklaist arī problēmas, kas saistītas ar bērnu ģimenes dzīvi: “Šajā ziņā tieši sākumskolas skolotājas ir kā otrās mammas, kam jāpaveic daudz vairāk par stundu pasniegšanu.”

Labs kolektīvs

Reizēm direktorei nākas uzklaist arī skolotāju sāpi: “Cik ir manos spēkos un cik es varu, cenšos uzklaist un palīdzēt. Ikdienu reizēm ir tik steidzīga, ka šad tad aizmirstu pateikt paldies. Kopumā ar savu kolektīvu esmu ļoti apmierināta. Viens otru atbalstām un dodamies kopīgās ekskursijās un ciemos pie citu skolu kolēģiem. Tas, manuprāt, kolektīvu vieno.”

Ko par skolu saka skolnieki?

Ginta Grauda mācās Ogres pamatskolas 6. klasē. Viņa ļoti atzīnīgi vērtē jauno dabaszinību klasi: “Dabaszinību kabinetā ir tāda tāfele, uz kuras var rakstīt ar pirkstiem un skolotāja bildes rāda uz sienas,” priecājas Ginta. Meitene domā, ka skolotāju stingrība skolēniem palīdz labāk apgūt zinības, īpaši stingra esot matemātikas skolotāja. “Skolotāja jau pirmajā mācību stundā pateica – ja klase skaļi uzvedīsies, tūlīt vedīs pie mācību pārzīnes. Stundās ir klusums un mēs mierīgi varam strādāt,” viņa atzīst. Ginta vēlētos, lai skolā ir skaistāka ēdņica un lai pusdienās varētu ēst zupas, arī lai ērmtā mājīna pie skolas kalniņā labāk tur nebūtu.

Līdz šim meitene apmeklējusi dejošanas pulciņu, bet nu iešot nodarboties ar keramiku: “Es jau sākumskolā biju šo to veidojusi no keramikas, šogad ar vecākiem izlēmām, ka to turpināšu.”

Jānim Kuģeniekam Ogres pamatskolā aizvadīti seši mācību gadi, nu viņš iestāties 7. progimnāzijas klasē. Pirmais, kas viņam nāk prātā, pieminot Ogres pamatskolu, esot garais ceļš, kas ved līdz skolai, un liela, sarkana ēka. “Visjaukākais piedzīvojums, ko atceros, ir došanās trīs dienu ekskursijā ar klasesbiedriem uz Poliju,” ar sajūsmu atceras Jānis, “tas bija mans pirmais ārzemju ceļojums, turklāt – ļoti izdevies!”

No mācību procesa Jānim vislabāk patīcis tas, ka stundas nereti sākušās vēlāk par astoņiem (brīvas), bet no mācību priekšmetiem visinteresantākie – peldēšana, klases stunda (jo tā notikusi, parakstot dienasgrāmatas un dodoties mājās) un informātika, jo Jānim mājās esot dators, tāpēc visu iemācīto drīz pēc stundām varējis pārbaudīt savā istabā. “Vēl man ļoti patīka tas, ka līdz ceturtajai klasei visas stundas notika vienā kabinetā un lielāko daļu priekšmetu pasniedza viena skolotāja. To novērtēju tagad, kad pēc katras stundas jādomā, uz kurieni un pie kā jādodas,” saka Jānis.

Viņš uzskata, ka skolotāji Ogres pamatskolā ir gana stingri un gudri, lai skolnieki, to beidzot, būtu ieguvuši vislabākās zināšanas.

Baiba Trumekalne



Skolas direktore Māra Banka (no kreisās), direktores vietnieces Valda Bērziņa un Aija Sirsniņa.

albumos.

Šogad Ogres pamatskolā darbu sākušas četras pirmās klases. Pēc 6.klases beigšanas Ogres pamatskolā apmēram 98 procenti skolēnu paliek šajā pašā ēkā – viņi iestājas 7. progimnāzijas klasē.

Vasarā paveikts daudz

Par paveikto un turpmākajiem darbiem savās pārdomās aicināju dalīties Ogres pamatskolas direktori Māru Banku, direktores vietnieci mācību darbā Valdu Bērziņu un vietnieci ārpusklases darbā – Aiju Sirsniņu.

Kā jau katru gadu, arī šogad vasaras brīvlaikā skolā rosība nerima. Skolas direktore atklāj, ka vasaras mēnešos tika paveikts plānotais – sakārtota bibliotēka, vienā korpusā uzstādīta siltummezgla regulācija, iesākts remonts ēdamzālē. “Tomēr visus darbus neizdevās padarīt līdz galam, jo inflācijas rezultātā nemitīgi aug materiālu cenas,” atzīst M. Banka, “tāpēc nākamajā vasarā turpināsim ēdamzāles remontu un siltummezgla regulāciju nepieciešams ierīkot arī skolas otrajā korpusā.” Direktore piebilst, ka, sākoties jaunajam mācību gadam, pamatskolas mūzikas kabinetā atrodams arī jauns sintezators un par skolas budžeta līdzekļiem skolā izkrāsotas visu klašu telpu grīdas.

Jaunajā mācību gadā direktore domā veltīt lielāku uzmanību skolas vides sakārtošanai: “Šajā ziņā daudz darbu – jāierīko signalizācija, jāsakārto ugunsdrošības sistēma. Lai samazinātu siltuma zudumu, jāmaina logi.” Ogres pamatskola palikusi vienīgā skola, kurai nav nomainīti logi. “Kad nomainīsim logus, būs jāveic klašu kosmētiskie remontu, jo ēkai jau piecpadsmit gadu,” viņa saka.

kamera. “Šis aparāts ir aizraujošs palīg līdzeklis jebkurā mācību stundā, ļaujot skolotājam vienkārši un ar prieku skolēniem parādīt jebkuru fizisku objektu,” saka A. Kalniņš, “tam ir iespēja pieslēgt mikroskopu un attēlu rādīt uz lielā ekrāna ar projektoru palīdzību. Tā ir salīdzinoši jauna ierīce, ko izmanto aizvien vairāk skolu.”

Dabaszinību kabinetā uzstādīta arī interaktīvā tāfele, kā rezultātā dabaszinību priekšmets bērniem kļuvis par īpaši aizraujošu stundu.

Ogres pamatskolā tiek domāts par to, lai skolotāji paaugstinātu savas zināšanas moderno tehnoloģiju jomā un izmantotu tās savā ikdienas darbā. Direktore vietniece Valda Bērziņa pagājušajā gadā kopā ar skolotājiem un ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu



Par skolēnu sasniegumiem liecina daudzās pateicības, atzīnības un diplomu.

AICINĀM PAR APKURI DOMĀT SAVLAICĪGI!

Ogres novada pašvaldības aģentūrā “Mālkalne” klientu apkalpošanas daļā ir saņemti pirmie iesniegumi no māju vecākiem par apkures pieslēgšanu. Ogrē jau vairākus gadus ir iespēja uzsākt māju apkurināšanu katras mājas iedzīvotājiem vēlamajā laikā, jo centralizēti apkuri Ogrē nepieslēdz.

Māju vecākiem un iedzīvotājiem ir jāatceras, ka apkures režīmu var izvēlēties atbilstoši vēlamajam komforta līmenim. Rudenī mājās tiek uzstādīts sezonas pārejas režīms, kas nozīmē, ka siltajā diennakts laikā apkure mājā samazinās, tāpēc cilvēkiem nevajadzētu lieki satraukties.

Māju individuālie siltummezgli dod šo iespēju, tāpēc katras mājas iedzīvotāji kopīgi var lemt par to, vai viņi apkurina dzīvokļus maksimāli silti un maksā vairāk, vai arī taupa siltumu, līdz ar to mazāk maksājot. Jāmāksa būs tik, cik mājas siltumskaitītājs būs uzrādījis. Šogad Ogrē apkures pieslēgšana tiks uzsākta pakāpeniski, tāpēc aicinām māju vecākus laicīgi pieteikt apkuri savās mājās, jo, pēkšņi iestājoties aukstam laikam, “Mālkalnes” darbiniekiem būs fiziski grūti pieslēgt apkurei vienlaicīgi visas Ogres mājas.

Gundega Deģe

Informē VSAA

Laika periodā no 2000. gada 1. janvāra līdz 2002. gada 19. martam strādājošiem pensionāriem tika ierobežota pensija, saskaņā ar tajā laikā esošo likumdošanu.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra ir pabeigusi ierobežotās pensijas atmaksu šai pensionāru

Valsts kases ieguldījumu plāna dalībniekiem jāmaina līdzekļu pārvaldītājs

2007. gada 1. novembrī līdzekļu pārvaldītājs Valsts kase (VK) izbeigs savu darbību valsts fondēto pensiju shēmas jeb pensiju 2. līmeņa līdzekļu pārvaldīšanā un tiks slēgts VK ieguldījumu plāns. To paredz 2006. gada 28. septembra grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā. Šī līdzekļu pārvaldītāja valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļi jānodod pārvaldīšanā citiem – privātajiem līdzekļu pārvaldītājiem.

Valsts kases ieguldījumu plāns savu darbību uzsāka 2001. gada 7. septembrī un tā ienesīgums (sākotnējā ieguldījuma pieaugums) kopš darbības sākuma ir 3,91% gadā.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) VK ieguldījumu plāna dalībniekiem uzsākusi izsūtīt paziņojumus, lai informētu par nepieciešamību mainīt līdzekļu pārvaldītāju. Paziņojumus paredzēts izsūtīt aptuveni 83500 VK plāna dalībniekiem.

VK ieguldījumu plāna dalībniekiem līdz 2007. gada 28. septembrim ir jāizvēlas cits līdzekļu pārvaldītājs un ieguldījumu plāns. Galvenie faktori, kas jāņem vērā, izvēloties nākamo līdzekļu pārvaldītāju:

- ieguldījumu plānu iepriekšējie darbības rezultāti;

PAR IEROBEŽOTĀS PENSIJAS ATMAKSU

kategorijai.

Ja persona, kurai bija ierobežota pensija, ir mirusi, tad tiesības uz nesāņemto summu ir mirušā I un II pakāpes radniekiem (laulātajam, bērniem, brāļiem, māsām, mazbērniem) vai mantiniekiem (uzrādot mantojuma apliecību vai tiesas

spriedumu). Šādā gadījumā pensijas atmaksu notiek tikai pēc pieprasījuma. Aicinām personas, kurām pienākas mirušā nesāņemta pensijas daļa, iesniegt iesniegumu par pensijas atmaksu VSAA nodaļā. Nesāņemta pensija gadījumā konsultācijas pa tālruni 65055172.

- naudas līdzekļu ieguldīšanas politika;
- līdzekļu pārvaldītāja pieredze privāto pensiju fondu un ieguldījumu fondu pārvaldīšanā;
- līdzekļu pārvaldīšanai paredzēto izmaksu apmērs;
- turētājbanka, kurā tiks glabāti līdzekļu pārvaldītājam uzticētie līdzekļi.

Tiem VK ieguldījumu plāna dalībniekiem, kuru iesniegumus par ieguldījumu plāna maiņu līdz 2007. gada 28. septembrim (ieskaitot) VSAA nebūs saņēmusi, fondētās pensijas kapitāla līdzekļu pārvaldītāju noteiks VSAA. VSAA šos pensiju 2. līmeņa dalībniekus reģistrēs vienā no tiem konservatīvajiem ieguldījumu plāniem, kuru līdzekļu pārvaldītāji konkursa kārtībā būs ieguvuši tiesības pārņemt VK pārvaldītos līdzekļus.

Finanšu ministrija no 2. augusta līdz 31. augustam rīkoja konkursu starp līdzekļu pārvaldītājiem, lai noskaidrotu, kuri no viņiem būs tiesīgi saņemt šobrīd VK pārvaldītos līdzekļus. Konkursā varēja piedalīties līdzekļu pārvaldītāji ar vismaz 2 gadu pieredzi pensiju 2. līmeņa līdzekļu pārvaldīšanā, kuru pārvaldīto ieguldījumu plānu vidējais ienesīgums nav zemāks par VK ieguldījumu plāna

ienesīgumu. Līdzekļu pārvaldītāji uz VK pārvaldīto pensiju 2. līmeņa līdzekļu saņemšanu varēs pretendēt katrs ar vienu konservatīvo ieguldījumu plānu, kas ir līdzīgs VK ieguldījumu plāna ieguldīšanas politikai, proti, tādu ieguldījumu plānu, kurš neparedz ieguldījumus akcijās.

Lai šēmas dalībniekiem, kuri paši nebūs izvēlējušies jaunu ieguldījumu plānu, radītu pārejas periodu pēc "piespiedu" ieguldījumu plāna maiņas, līdzekļu pārvaldītājiem, kuri konkursa rezultātā saņems VK ieguldījumu plāna līdzekļus, attiecīgajam ieguldījumu plānam vismaz līdz 2008. gada beigām būs jānodrošina VK ieguldījumu plānam līdzvērtīga ieguldījumu plāna pārvaldīšanas atbildība, kas nevar būt lielāka par 0,75% gadā no ieguldījumu plāna aktīviem.

Pēc ieguldījumu plāna maiņas, kura notiks oktobrī, VSAA bijušos VK ieguldījumu plāna dalībniekus ar atsevišķu paziņojumu informēs par to, kurā ieguldījumu plānā viņi ir reģistrēti. Pensiju 2. līmeņa dalībniekiem ir tiesības reizi gadā mainīt līdzekļu pārvaldītāju un divas reizes gadā – ieguldījumu plānu.

Rita Švarca,

VSAA Ogres nodaļas Klientu centra vadītāja

Vēl jau zied

Nu jau klāt rudens. Ar vēsām, mitrām un miglainām naktīm, ar siltām, saulainām vai lietainām un drēgnām dienām. Dārzos vairs nav vasaras košuma, bet ko redzēt vēl ir - salnas nav savu padarijušas.

Kādā pēcpusdienā es devos apraudzīt konkursam "Mans dārzs - mans sirdsprieks" pieteiktos dārzus.

Solveigas un Pētera Barnatoviču pagalmā vēl turpinās būvdarbi. Neskatoties uz to, pagalmā jau ierīkotas puķu dobes, gar žogu sastādīts Amūras ceriņu dzīvžogs, kas rūpīgi

un domāju, kas mums piemērots. Salīdzinājumā dažādus augu garumus un tad domāju, kurā vietā šis augs iederēsies mūsu pagalmā."

Stādus dārza saimniece galvenokārt pērkot Baltezera kokaudzētāvā. "Mums ļoti patīk, ka katram stādam līdzī nāk informācija par auga augstumu, platumu, kas palīdz ievērot vajadzīgās atstarpes starp tiem," viņa saka. Solveiga runā arī par iecerēm rakt dīķi un to apzaļumot. Lai arī daudzas puķes jau pārziedējušas, Solveigas puķu dobes vēl ir ziedi, kas

jo šogad viņas dārzā galvenokārt ziedējušas dažādu garumu un krāsu samtenes. "Nu redz, cik koši izskatās!" viņa iesaucas. Un te lielās balzamīnes. "Pašlaik gan diezgan noplukušas, laikam vēsās, mitrās naktis dara savu. Loti krāšņas ir arī dekoratīvās nātrītes. Bet mana mīlule ir nokarenā ledene," saka Lolita un rāda, cik tai koši ne vien ziedi, bet arī lapas. Te nu jāsap, ka pavasarī pie Lolitas varam iegādāties dažādu vasaras puķu stādus, jo viņa tos audzē ne tikai savam priekam. Un tagad viņas dārzu rotā arī tās puķes, kuru stādus pavasarī neizdevās pārdot.

Ari Lidija Briede mani sagaida ar vārdiem: "Tagad jau dārzā nav ko redzēt. Vajadzēja atnākt jūlijā vai augustā, tad būtu skaisti." Un tomēr ejam aplūkot.

"Šogad man puķes sastādītas diezgan haotiski," atzīst Lidija, "re, kur mērtinrozēs – gan isākās, gan garākās kopā. Šogad sašķirošu pēc augstumiem un krāsām, nākošasar veidošu jaunas dobes. Man pašai ļoti patīk šīs sīkziedu samtenes. Lielais vējš tās sagāza. Arī dālijas aplauza vējš," skaidro Lidija.

Dārza saimniece rāda savu rožu dobi, kurā ziedējušas lašu krāsas, balta un sarkanā roze. Bet vēl tagad dārzā koši zied dažādu krāsu asteres, ehinācija, rudbekijas, gladiolas. Lidija stāsta par iecerēm, kā veidos stādījumus nākamajā vasarā. "Es pati vairāk neņemos ar puķēm, bet mamma rūpējas par ēdamām lietām," viņa saka.

Nu jau esam pie Lidijas dārza eksotiskākā auga – ricinusa. Tam ir krāšņas lapas un ļoti koši ziedi.

Biju trijos dažādos dārzos. Jāatzīst – katram no tiem savs krāšņums. Patīkami, ka cilvēki tā rūpējas par savas vides sakopšanu!

Māra Saleniece



izravēts, un augsne uzirdināta. Solveiga pastāsta, ka tagad, kad ar mazo dēlenu dzīvo mājās, dārzs ir viņas hobijs. Viņa grib visu sakopt, sastādīt, lai tad, kad atsāks strādāt kādā darbā, atliktu tikai ravēšana un apūbināšana. Sava košumdārza ierīkošanu Solveiga sākusi pirms diviem gadiem. Vīrs vairāk nodarbojies ar būvniecības darbiem.

Dārza saimniecei bez ziemcietēm un vasaras puķēm patīk skujeņi. "Lai arī ziemā, kad ārā sniegs, būtu kāds zaļumiņš," viņa skaidro, "idejas gūstu no dažādiem žurnāliem - "Puķu dobe", "Mazdārziņā", "Dārza pasaulē", "Dārzs un drava" un "Latvijas avīzes" pielikumiem. Skatos attēlus

priecē acis. Līdztekus ziediem šeit rotājas ošlapu klavas ar savu savdabīgi raibo lapotni un parūkkoks ar tumši sarkanām lapām. Patīkami, ka zaļiens applauts ne tikai pagalmā, bet arī aiz žoga.

Lolitas Mukānes mājas rota ir krāšņās, nokarenās pelargonijas. "Nekā jau nav, ko redzēt – rudens," kā taisnodamās saka Lolita. Protams, tagad neredzu, kā zied rozes. "Astoņu rožu stādus no Holandes man atveda vīrs Normunds. Te ziedēja tumši sarkana, te - rozā," rāda Lolita, "ar gadiem man mainās gaume – bija laiks, kad vēlējās ģērbties sarkanās drēbēs, šogad pārsvarā izvēlos brūnos toņus." Līdzīgi esot arī ar puķu izvēli,



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 5024680,
bilešu kase 5047740,
vadītāja 5035959.

29. septembrī pl. 21 **DEJU LAIKS**. Spēlē grupa "No pusvārda" kopā ar Gunti Skrastīnu. Jaunā diska "Kur ir tas keizars" prezentācija. Bilešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem - Ls 3, pasākuma dienā - Ls 5.

3. oktobrī pl. 19 **KONCERTS**. "Ogres blūza brāļi" grupas "Zodiaks" repertuārā kopā ar Maiju Lūsēnu un Zigfrīdu Muktupāvelu. Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, koncerta dienā Ls 5.

11. oktobrī pl. 18 **JAUNSUDRABIŅA ZIEMAS UN VASARAS**. Mūzs. *Dailrade. Vērtības*. Piedalās: Literatūrzinātnieks Viesturs Vecgrāvis, J. Jaunsudrabiņa memoriālā muzeja "Riekstiņi" vadītāja Ilze Lūduma, aktieris Rūdolfs Plēpīsis, komponists Leons Amoliņš, Ogres rajona skolotāju kamerkoris, sieviešu koris *Rasa*, Ogres rajona skolēnu literārā konkursa laureāts. J. Jaunsudrabiņa zīmējumi, lietas, laika liecības kinokadri, fotogrāfijas. Ieejas maksa Ls 2, pensionāriem un skolēniem Ls 1.

13. oktobrī no pl. 9 **RUDENS GADATIRGUS**
Tirgotājiem pieteikšanās no 2. - 11. oktobrim. T. 5047740.

Aizsaulē aizgājuši (20.08. – 17.09.2007.)

Skaidrite Akermane dz. 05.03.1944.	Nina Jevtušenko dz. 24.03.1926.	Elza Stefane dz. 05.12.1930.
Jurijs Andriāškins dz. 21.12.1961.	Jānis Jeļinskis dz. 14.07.1921.	Leontina Teivane dz. 24.04.1930.
Grigorijs Andronovs dz. 30.08.1941.	Leons Kondrašs dz. 02.01.1936.	Alfrēds Valainis dz. 11.08.1967.
Violeta Balama dz. 03.03.1927.	Arkādijs Mašurovs dz. 30.03.1965.	Glebs Visockis dz. 09.01.1958.
Zigfrīds Birkenbergs dz. 13.05.1927.	Lūcija Mirdza Ozoliņa dz. 24.02.1932.	Jēzups Začests dz. 10.04.1920.
Persijs Čālitis dz. 19.03.1933.	Leontine Pētersone dz. 14.03.1916.	Anna Zirdziņa dz. 21.07.1914.
Valentīna Grandāne dz. 28.10.1950.	Aleksandra Rubcova dz. 16.12.1934.	Amālija Zvaigzne dz. 22.12.1921.
Juris Grieze dz. 22.03.1962.	Vita Rubule dz. 26.01.1933.	Ausma Ākone dz. 21.12.1944.
Ināra Inkēna dz. 26.04.1959.	Sergejs Smirnovs dz. 04.06.1966.	<i>Ogres novada dome izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.</i>
Jekimijs Ivanovs dz. 20.08.1946.		

Turpinās parakstu vākšana

Jau no jūlija visā Latvijā esam izsludinājuši parakstu vākšanu likuma "Par valsts pensijām" grozījumu ierosināšanai. Nepieciešams savākt pie notāra vai pagastu bārintiesās apstiprinātu ne mazāk kā 10 000 pilsoņu parakstu, kas dos neatgriezenisku iespēju ierosināt tautas nobalsošanu par šo likumprojektu.

Atgādinām, ka parakstus pēc to apliecināšanas grupā vai atsevišķi jānosūta pa pastu vai jāatved personīgi uz Darba grupas biroju, kas atrodas advokātu birojā Rīgā, Brīvības ielā 167, LV – 1012, vai Jānim Kleinbergam Rīgā, Nometņu ielā 32-9, LV – 1002.

Tālruni informācijai: 67379537, 67613240, 29435580.

Darba grupa: Jānis Leja, Jānis Kleinbergs, Klementijs Rancāns, Jāzeps Janiņš (29479643).

PATEICĪBA

Ogres novada sociālais dienests pateicas grāmatnīcas "Ogres Auseklis" vadībai un kolektīvam par jauko dāvanu piecām daudz bērnu ģimenēm, jauno mācību gadu uzsākot.

VECĀKU IEVĒRĪBAI

Aicinu meitenes (dzim. 1997., 1998. g.) mācīties rokassumbas spēli.

Treniņi notiks: pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās pl. 15.00 – 16.20 Ogres novada sporta centra zālē Skolas ielā 12, Ogrē.

Trenere Valentīna Pastare, t. 29796701.



Ogres bērnu klubs "KARATĒ SEN-E"

Nodarbības notiek Ogres Amatniecības vidusskolā Ogrē, Meža pr. 13.

I grupa (jaunākā) 5 – 7 gadi	II grupa (vidējā)	III grupa (pusaudži un pieaugušie)
Trešdiena 17.00. - 18.10	18.10. - 19.40	19.50. - 21.50 sporta zālē
Piektdiena 17.00. - 18.10	18.10. - 19.40	19.50. - 21.50 sporta zālē
Sestdiena 09.00. - 10.00	10.00. - 12.00	10.00. - 12.00 stadionā (dabā)

Pirmdien, otrdien, ceturtdien - papildnodarbības un individuālās nodarbības (nodarbību laiku nepieciešams iepriekš saskaņot ar treneri).

Nodarbības vada LATVIJAS KARATĒ FEDERĀCIJAS treneris Jevgenijs Ivanovs.

Tālruni: 26408970; e-pasts: ogres.karate@inbox.lv; internets: www.sen-e.lv

